ingenij, studij, doctrinae pessimo, atq; optimo viro, uter melior dicetur orator: nimis q; homo quoq; melior. Non igitur unq; malus idem homo, & perfectus orator. Non em̄ perfectū quicq;, quo melius est aliud. Sed ne more Socratico; nobismet ipsis responsum finxisse videamur, sit aliquis adeo contra veritatē obstinatus, ut audeat dicere eodem ingenio, studio, doctrinae prae ditū nihilo deteriorē futurū oratorem malum virum q; bonū. Conuincamus huius quoq; amentia. Nam hoc certe nemo dubitabit, oēm oratorem id agere, ut iudici q̄ proposita fuerint, vera & honesta uideant. Vtrum igitur hoc facilius bonus uir psuadebit, an malus: Bonus q̄dem & dicit sapius vera atq; honesta, Sed etiā si quando aliquo ductus officio (quod accidere ut mox docebimus, potest) falso hac affirmare conabit, maiore cum fide necesse est audiat. At malis hoibus ex t̄ cōtemptu opinionis, & ignorātia recti nōnunq; excidit ipsa simulatio. Inde immodeste proponunt, sine pudore affirmant. Sequitur in ijs q̄ certum est effici non posse, deformis pertinacia & irritus labor. Nam sicut in uita, in causis quoq; spes improbas hnt. Frequenter aut̄ accidit, ut iis etiā uera dicentibus fides desit, uideaturq; talis aduocatus malae causae argumentū. Nunc de iis dicendū est, quae mihi quasi cōspiratione quadā vulgi reclamari videntur. Orator Demosthenes non fuit? At qui malum virū accepimus. Non Cicero: at qui huius quoq; mores multi rephenderunt. Quid agamus magna responsi inuidia subeunda, mitigandae sunt prius aures. Mihi em̄ nec Demosthenes tam graui mo; dignus uidetur inuidia, ut oia quae in eum ab inimicis cōgesta sunt credā, cum & pulcherrima eius in rep. consilia, & finē vitae clarē legam. Nec M. Tullio defuisse uideo in vlla parte ciuis optimi uoluntatem. Testimonio est actus nobilissime consulatus, integerrime prouincia administrata, & repudiatus vigintiuiratus, & ciuilibus bellis, q̄ in atate eius grauissima inciderūt, neq; spe, neq; metu declinatus animus, q̄ minus optimis id est reip. se iungeret. Patē fortis uidetur quibusdā, quibus optime r̄ndit ipse, non se timidū in suscipiendis, sed in prouidendis periculis, qd̄ probauit morte quoq; ipsa, quā praestantissimo suscepit animo. Q; si defuit iis uiris summa uirtus, sic quarentibus an oratores fuerint, r̄ndebo, q̄ Stoici, si interrogētur, an sapiens Zeno, an Cleanthes, an Chrysippus, ipsi r̄deant, magnos q̄dem illos ac venerabiles, non t̄n id qd̄ natura hois summū habebat, consecutos. Nam & Pythagoras, non sapientem se, ut qui ante eum fuerunt, sed studiosum sapientiae vocari uoluit. Ego t̄n scdm̄ cōem loquendi cōsuetudinem sepe dixi, dicamq; perfectū oratorem esse Ciceronem, ut amicos & bonos viros, & prudētissimos dicimus uulgo, quorū nihil nisi perfecte sapienti datur. Sed cum proprie, & ad legē ipsam ueritatis loquendū erit, eum quaram oratorē quem & ille quarebat. Q; q̄ enim stetit eum in fastigio eloquentiae fateor, ac vix quid adijci potuerit inuenio, fortasse inuenturus quid adhuc abscessurū putem fuisse. Nam fere sic docti iudicauerunt, plurimū in eo uirtutū, nō nihil fuisse uiciorū, & se ipse multa ex illa iuuenili abundantia coercuisse testatur, tamen q̄n nec sapientis sibi nomen minime sui contemptor asseruit, & melius dicere certe data lōgiore uita, atate ad se componendū t̄ ueritatem potuisset, non maligne crediderim defuisse ei summā illam ad quam nemo propius accessit. Et licebat si aliud sentirem, fortius id liberiusq; defendere. An uero M. Antonius neminē a se uisum eloquentē, qd̄ tanto minus erat, professus est, ipse etiam M. Tullius q̄rit ad huc eū, & tantū imaginatur ac fingit, ego num audeā dicere aliqd̄ in hac q̄ superest eternitate inueniri posse, eo qd̄ fuerit, perfectius: Transeo illos qui Ciceroni ac Demostheni in eloquentia q̄dem satis tribuūt, q̄q; neq; ipsi Ciceroni Demosthenes satis uideatur esse perfectus, quem dormire interim dicit, nec Cicero Bruto Caluocq;, qui certe cōpositionē illius etiā apud ipsum reprehendunt, nec A. Sinio utriq;, q̄ uitia orōnis ei etiam inimice pluribus in locis insequuntur. Concedamus sane (qd̄ minime natura patitur) repositum esse aliquē malum uirū summe disertū, nihilo t̄n minus oratorē eum negabo. Nam nec omnibus q̄ fuerint manu prompti, uiri fortis nomen cōcesserim, q̄ sine uirtute intellegi non pōt fortitudo. An ei q̄ ad defendendas causas aduocatur, nō est opus fide, quā nec cupiditas corrūpat, nec grā auertat, nec metus frangat, sed p̄ditorem transfugam, p̄uaricatorē, donabimus oratoris illo sacro noie: Q; si mediocribus etiam patronis conuenit hac, q̄ vulgo dicitur bonitas, cur nō orator ille q̄ nondum fuit, sed pōt esse, tam sit moribus q̄ dicendi uirtute perfectus. Non em̄ forensem quandā instituiimus operā, nec merceneriam uocē, nec (ut asperioribus uerbis parcamus) non inutilem sane aduocaturū, quem deniq; causidicū vulgo uocāt, sed uirū cū ingenij natura praestantē, tum uero tot pulcherrimas artes penitus mente complexū, datum t̄dem rebus humanis, q̄lem nulla